
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI  COVASNA

HOTĂRÂREA NR.3/2023
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local a deficitului

secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2022

           Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 05
ianuarie 2023, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
(11),

Analizând  referatul  de  aprobare  al   primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economică –
socială,  buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice  și  comerț,  precum și  avizul  de  legalitate  al  secretarului  general  al   orașului
Covasna,

În conformitate cu prevederile: 
-  Ordinul Ministerului  Finanțelor  Publice  nr.  4271/2022  pentru  aprobarea

Normelor  metodologice  privind  încheierea  exerciţiului  bugetar  al  anului  2022,  cu
modificările și completările ulterioare; 

-  art.  58,  alin.  (1)  din  Legea nr.  273/2006 privind finanţele publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare; 

            În baza art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a”, art. 139 alin. (3) lit. „a” şi art.
196  alin.  (1)  lit.  „a”  din  Ordonanţa  de  Urgenţa  nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul “pentru” a  11 consilieri, “împotrivă” a  - consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului
secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2022, în sumă de 3.587.987,11 lei.

Art.  2.  Cu aducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează Primaul
oraşului Covasna şi Direcţia Economică.

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                 BECSEK ÉVA                              SECRETAR GENERAL
                                                                                   AL ORAȘULUI COVASNA,

      VASILICA ENEA


	JUDETUL COVASNA

